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2019학년도 변산초등학교회계 세입․세출 본예산(안)

안건

번호
 2018-5-11

발의년월일 : 2019. 2. 11.

발  의  자 : 학 교 장
심의요구자 : 행정실장 정미옥

1. 제안이유

○학교운영위원회의 예산안 심의는 단위학교 재정운영에 대한 학교구성원의
의사를 반영할 수 있는 제도적 장치를 마련함으로써 학교재정운영의 자율
성 증대와 책무성을 동시에 제고하기 위한 것이고,
○예산이 학교운영을 효과적으로 뒷받침할 수 있도록 학교의 교육과정에 비
추어 예산편성 절차의 합리성을 도모하기 위함.

2. 주요골자

□ 예산규모
(단위: 천원)

과 목 예산액 전년도예산액 비교증감 구성비

세

입

1. 교육비특별회계이전수입 234,126 239,545 -5,419 64.0

2. 기타이전수입 13,434 10,152 3,282 3.7

3. 학부모부담수입 107,261 125,362 -18,101 29.3

4. 행정활동수입 1200 980 220 0.3

5. 전년도이월금 10,000 7,000 3,000 2.7

세 입 계 366,021 383,039 -17,018 100

세

출

1. 인적자원 운용 4,660 3,420 1,240 1.3

2. 학생복지/교육격차 해소 129,115 132,079 -2,964 35.3

3. 기본적 교육활동 38,082 37,803 279 10.4

4. 선택적 교육활동 29,356 38,113 -8,757 8.0

5. 교육활동 지원 14,420 18,668 -4,248 3.9

6. 학교일반 운영 147,976 141,792 6,184 40.4

7. 학교 재무활동 2,412 11,164 -8,752 0.7

세 출 계 366,021 383,039 -17,018 100

※ 붙임  2019학년도 변산초등학교회계 세입․세출 본예산(안) 1부. 끝.
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2019학년도

변산초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(본예산)

변산초등학교



변산초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 366,021,000

제1조 2019학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 366,021,000원으로 하며,

      세입·세출의 명세는 [세입·세출예산서]와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

    를 거친 수익자부담경비는 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

    다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

    심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할

    수 있다.

    1. 교육공무직원 인건비

    2. 각종 공과금

발행일 :2019-01-291



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 247,560 249,697 -2,137

1.교육비특별회계이전수입 234,126 239,545 -5,419

1.교육비특별회계전입금수입 234,126 239,545 -5,419

1.학교회계전입금 234,126 239,545 -5,419

1.학교운영비전입금 234,126 0 0초등학교 기본운영비 : 199,649,000원 × 1교 = 199,649,000

유치원 기본운영비 : 34,477,000원 × 1교 = 34,477,000

2.기타이전수입 13,434 10,152 3,282

1.학교회계간이전수입 13,434 10,152 3,282

1.다른학교회계전입금 13,434 10,152 3,282

1.다른학교회계전입금 13,434 0 0
변산서중 교직원급식비 : 3,700원×15명×188일

=
10,434,000

변산서중 학교급식비 지원금 : 3,000,000원×1

회=
3,000,000

2.자체수입 108,461 126,342 -17,881

1.학부모부담수입 107,261 125,362 -18,101

1.수익자부담수입 107,261 125,362 -18,101

1.급식비 96,887 107,161 -10,274

1.급식비 92,866 0 0변산유치원 : 2,210원×9명×180일= 3,581,000

변산초등학교 : 2,410원×74명×187일= 33,350,000

변산서중 : 3,110원×72명×188일= 42,097,000

변산초교직원 : 3,700원×20명×187일= 13,838,000

2.우유급식비 4,021 0 0초등 우유급식비 : 430원×55명×170일= 4,021,000

2.방과후학교활동비 9,624 18,201 -8,577

1.방과후학교활동비 9,624 0 0돌봄교실 간식비 : 1,000원×32명×187명= 5,984,000

돌봄교실 급식비 : 7,000원×20명×26일= 3,640,000

3.졸업앨범비 750 0 750

1.졸업앨범비 750 0 0졸업앨범비 : 50,000원×15명= 750,000

2.행정활동수입 1,200 980 220

1.기타행정활동수입 1,200 980 220

1.이자수입 1,000 600 400

1 발행일 : 2019-01-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,000 0 0예금이자수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 200 380 -180

1.기타행정활동수입 200 0 0잡수입 : 200,000원×1회= 200,000

3.기타수입 10,000 7,000 3,000

1.전년도이월금 10,000 7,000 3,000

1.순세계잉여금 10,000 7,000 3,000

1.순세계잉여금 10,000 7,000 3,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0초등학교 이월금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

세입합계 366,021383,039-17,018

2 발행일 : 2019-01-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,660 3,420 1,240

1.교직원 복지 및 역량강화 4,660 3,420 1,240

1.교직원연수 1,700 2,900 -1,200

1.자율연수 1,700 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0교원자율연수경비  100,000원×12명= 1,200,000

행정직원연수경비  100,000원×5명= 500,000

2.교직원복지 2,960 520 2,440

1.교직원학습동아리 운영 580 0 0

1.교직원복지비 580 0 0배움과성장의날 운영비  20,000원×29명= 580,000

2.특근매식비 640 0 0

1.교직원복지비 640 0 0특근매식비  8,000원×20명×4회= 640,000

3.교직원워크숍 운영 1,740 0 0

1.일반업무추진비 1,740 0 0
교직원워크숍 식비  30,000원×29명×2회

==
1,740,000

2.학생복지/교육격차 해소 129,115 132,079 -2,964

1.급식 관리 113,321 120,840 -7,519

1.학교급식운영 113,321 120,840 -7,519

1.대체인건비 1,000 0 0

1.기간제직원인건비 1,000 0 0
조리종사원대체인건비  100,000원×1명

×10회=
1,000,000

2.우유급식비 4,021 0 0

1.우유대금 4,021 0 0우유급식비(수익자)  430원×55명×170회= 4,021,000

3.급식운영비 14,048 0 0

1.일반수용비 7,848 0 0급식 소모품구입  599,216원×10회= 5,993,000

급식시설 및 기구수선비(학교보조)  

500,000원×1회=
500,000

위생교육비  35,000원×5명×1회= 175,000

유전자검사 및 미생물 검사비  150,000×1

회=
150,000

건강검진  3,000원×5명×2회= 30,000

청소용역비(학교보조)  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.연료비 6,200 0 0가스사용료  620,000원×10회= 6,200,000

1 발행일 : 2019-01-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.급식재료구입비 94,252 0 0

1.급식용식재료비 94,252 0 0
식품비(학생급식비보조,교직원포함)  

9,425,158원×10회=
94,252,000

2.보건 관리 8,270 11,239 -2,969

1.학생및교직원보건안전관리 4,522 7,836 -3,314

1.학생건강검사 872 0 0

1.학생복지비 872 0 01학년건강검사  20,110원×6명= 121,000

4학년건강검사 및 비만학생 건강검사  

22,360원×12명=
269,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,000원×56명= 56,000

구강검사(교의수당)  4,100원×60명= 246,000

학생정서행동특성검사(1,4학년)  10,000원

×18명=
180,000

2.보건실 운영 2,050 0 0

1.학생복지비 2,050 0 0약품구입비  10,000원×50종×2회= 1,000,000

보건실 소모품  25,000원×15종×2회= 750,000

감염병예방물품  100,000원×2회= 200,000

보건실 침구류 세탁  50,000원×2회= 100,000

3.보건교육 1,500 0 0

1.일반수용비 100 0 0보수 교육경비  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 1,000 0 0성교육 강사 수당  200,000원×2회= 400,000

교직원 심폐소생술 강사 수당  20,000원

×30명×1회
600,000

3.교육운영비 400 0 0
성교육자료 등 보건교육자료구입비  

100,000원×4회=
400,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×10

회=
100,000

2.학교환경위생관리 3,748 3,403 345

1.먹는물관리 3,048 0 0

1.일반수용비 3,048 0 0정수기 렌탈비  38,750원×6대×12월= 2,790,000

수질검사 수수료  9,200원×7대×4회= 258,000

2.공기질관리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사 수수료  350,000원×2회= 700,000

2 발행일 : 2019-01-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.학생복지 7,524 0 7,524

1.학생복지운영 7,524 0 7,524

1.교과용도서서구입 6,024 0 0

1.학생복지비 6,024 0 0학생교과서 구입  81,400원×74명= 6,024,000

2.학생자치활동운영비 1,500 0 0

1.학생복지비 750 0 0졸업앨범구입비(수익자)  50,000원×15부= 750,000

2.학생지원금 750 0 0졸업앨범지원금(학교)  50,000원×15부= 750,000

3.기본적 교육활동 38,082 37,803 279

1.교과 활동 24,050 25,833 -1,783

1.교과활동지원 5,200 6,690 -1,490

1.학습준비물구입 2,220 0 0

1.학습준비물 2,220 0 0학습준비물 구입비  30,000원×74명= 2,220,000

2.학력신장 1,980 0 0

1.운영수당 1,980 0 0
학습더딤지원 강사비  30,000원×2시간

×33회=
1,980,000

3.보결(대강)수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수업수당  10,000원×100회= 1,000,000

2.과학교과활동 3,000 2,000 1,000

1.학습준비물지원 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0실험실습재료비  250,000원×6종= 1,500,000

2.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0과학교재교구 구입비  100,000원×10종= 1,000,000

실험안전장구 구입비  100,000원×5종= 500,000

3.체육교과활동 700 600 100

1.체육교과활동 700 0 0

1.교육운영비 600 0 0체육물품 구입비  300,000원×2회= 600,000

2.비품구입비 100 0 0체육기구 수선비  100,000원×1회= 100,000

4.외국어교과활동 0 400 -400

5.특수교육교과활동 4,500 4,000 500

3 발행일 : 2019-01-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0교재교구 구입비  300,000원×4회= 1,200,000

학급활동비 및 소모품 구입  150,000원×8

회=
1,200,000

장애인식개선교육활동  300,000원×2회= 600,000

일상생활훈련(현장체험학습)  50,000원

×10회=
500,000

통합교육활동  300,000원×2학급= 600,000

2.도서구입비 400 0 0도서구입비  80,000원×5회= 400,000

6.유치원교과활동 10,650 12,143 -1,493

1.교과운영 4,150 0 0

1.운영수당 700 0 0보결수당  10,000원×70회= 700,000

2.교육운영비 2,890 0 0학예회 운영비  40,000원×7명×1회 280,000

교육운영물품  100,000원×5종×2회= 1,000,000

산타 행사 운영비  600,000원×1회= 600,000

졸업앨범제작  80,000원×7명×1회= 560,000

인터넷 사이트 이용료  200,000원×1회= 200,000

학급교육활동경비  250,000원×1회×1학급

=
250,000

3.학습준비물 560 0 0학습준비물  20,000원×7명×4회= 560,000

2.현장체험학습(유) 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0체험비 및 간식비  250,000원×1회= 250,000

3.입학식행사운영 450 0 0

1.교육운영비 100 0 0입학식용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.학습준비물 350 0 0학습준비물 구입  50,000원×7명×1회= 350,000

4.체육활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0체육대회 운영비  200,000원×1회= 200,000

5.교무학사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육계획서 제작  20,000원×6부= 120,000

각종 프랭카드  70,000원×4회= 280,000

6.유치원 학급 환경정리 400 0 0
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1.일반수용비 300 0 0청소 및 위생용품  150,000원×2회= 300,000

2.학생복지비 100 0 0약품구입  100,000원×1회= 100,000

7.3세대하모니자원봉사자운영 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0
3세대하모니자원봉사자활동비  400,000원

×1명×12월=
4,800,000

2.창의적 체험활동 14,032 11,970 2,062

1.자율활동 7,432 8,750 -1,318

1.학생자치활동운영비 1,582 0 0

1.학생복지비 1,582 0 0학생자치활동운영비  197,750원×8회= 1,582,000

2.각종 경진대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회출전경비 및 용품  60,000원×5회= 300,000

3.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0
학급교육활동경비  250,000원×7학급×1회

=
1,750,000

4.학생체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체육대회 운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.과학행사운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0과학의날 행사 운영비  1,000,000×1회= 1,000,000

과학경진대회 출전비  200,000원×4회= 800,000

2.현장체험학습활동 0 1,020 -1,020

3.동아리활동 1,560 1,600 -40

1.동아리활동 1,560 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0예술활동 악기수선비  100,000원×10대= 1,000,000

2.학생복지비 560 0 0학생동아리지원  80,000원×7부서= 560,000

4.봉사활동 900 600 300

1.학급환경정리 및 청소용품 900 0 0

1.교육운영비 700 0 0청소용품 구입  100,000원×7반 700,000

2.비품구입비 200 0 0청소기 구입  200,000원×1회 200,000

5.진로활동 4,140 0 4,140

1.학교자율선택과제 운영비 3,000 0 0
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1.교육운영비 3,000 0 0숲체험 활동비  100,000원×6학급×5회= 3,000,000

2.진로활동 1,140 0 0

1.운영수당 900 0 0진로체험 강사비  225,000원×4학급×1회= 900,000

2.교육운영비 240 0 0진로체험 활동비  30,000원×2명×4시간= 240,000

4.선택적 교육활동 29,356 38,113 -8,757

1.방과후학교 운영 22,446 29,657 -7,211

1.방과후학교운영 4,520 9,064 -4,544

1.교과프로그램 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0교재 교구 구입비  250,000원×10개= 2,500,000

2.방과후학교운영 2,020 0 0

1.무기계약직원인건비 1,264 0 0
통학버스 안전도우미 인건비  315,840원

×2명×2회=
1,264,000

2.연료비 756 0 0
방학중 스쿨버스 유류비  1,400원×27리터

×20일=
756,000

2.돌봄교실운영 9,624 12,345 -2,721

1.돌봄교실운영(수익자) 9,624 0 0

1.교육운영비 9,624 0 0돌봄교실 간식비  1,000원×32명×187일= 5,984,000

돌봄교실 급식비  7,000원×20명×26일= 3,640,000

3.유치원방과후학교운영 8,302 8,248 54

1.유치원방과후과정운영 5,580 0 0

1.운영수당 4,320 0 0강사비  30,000원×3명×48= 4,320,000

2.교육운영비 1,260 0 0간식비  2,000원×7명×20일= 280,000

재료비  20,000원×7명×7회= 980,000

2.유치원 방학중 방과후 과정 2,722 0 0

1.기간제직원인건비 440 0 0
통학버스 안전지도사 인건비  220,000원

×2명×1회=
440,000

2.연료비 560 0 0
통학버스 유류비  1,210원×17.14리터×27

일=
560,000

3.교육운영비 1,722 0 0방학중 급식비  6,000원×7명×41일= 1,722,000

2.독서활동 6,610 7,556 -946

1.독서활동운영 6,610 7,556 -946

1.도서구입비 4,860 0 0
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1.도서구입비 4,860 0 0학생용 도서  31,000원×72명×2회= 4,464,000

교직원 도서  18,000원×11명×2회= 396,000

2.독서프로그램 운영 1,150 0 0

1.운영수당 550 0 0강사비  550,000원×1회= 550,000

2.교육운영비 600 0 0재료비  300,000원×2회= 600,000

3.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 300 0 0
도서실 전산작업유지보수비  150,000×2회

=
300,000

2.비품구입비 300 0 0장서 정리물품 구입비  300,000원×1회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 300 900 -600

1.다문화교육운영 300 900 -600

1.다문화이해교육프로그램운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품 구입  25,000원×6학급×2회= 300,000

5.교육활동 지원 14,420 18,668 -4,248

1.교무업무 운영 6,910 9,915 -3,005

1.교무학사운영 6,910 9,915 -3,005

1.입학식행사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
입학식 및 적응활동 재료 구입  25,000원

×8명=
200,000

2.졸업식 800 0 0

1.교육운영비 700 0 0졸업식 행사용품 구입  700,000원×1회= 700,000

2.일반업무추진비 100 0 0
졸업식 다과 및 음료구입  100,000원×1회

=
100,000

3.교육과정설명회 320 0 0

1.교육운영비 120 0 0교육과정설명회 운영비  60,000×2회= 120,000

2.일반업무추진비 200 0 0행사용 다과 및 물품구입  100,000×2회= 200,000

4.교무학사운영 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0
교육과정운영계획서 발간  16,500원×100

부=
1,650,000

5.교육활동홍보 2,280 0 0

1.교육운영비 2,280 0 0학교신문인쇄비  600,000원×2회= 1,200,000

학교문집 발간  12,000원×90권= 1,080,000
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6.환경정리 1,660 0 0

1.일반수용비 400 0 0현관환경정리용품  200,000원×1회 200,000

교장실 환경 게시판  200,000원×1회 200,000

2.교육운영비 1,260 0 0교실환경정리용품  180,000원×7반 1,260,000

2.생활지도운영 1,160 1,053 107

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0상담지원비  50,000원×10회= 500,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
학교폭력예방 운영비  25,000원×6학급×2

회=
300,000

3.학생안전교육 360 253 107

1.재난안전교육 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0재난종합체험2학년  1,000원×20명×1회= 20,000

위기탈출체험5학년  2,000원×18명×1회= 36,000

체험학습참가학생 식비  8,000원×38명×1

회=
304,000

3.학습지원실 운영 6,350 7,700 -1,350

1.방송실운영 500 700 -200

1.방송실 운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
방송자재 구입 및 수선비  100,000원×5회

=
500,000

2.정보화실운영 5,850 7,000 -1,150

1.학교정보화지원 5,850 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0소프트웨어 연간 사용료  200,000원×2회= 400,000

컴퓨터 장비 유지 수리  100,000원×5회= 500,000

프린터 소모품  100,000원×18회= 1,800,000

2.비품구입비 3,150 0 0프린터 구입 외  450,000원×1대= 450,000

컴퓨터 구입 외  900,000원×3대= 2,700,000

6.학교 일반운영 147,976 141,792 6,184
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1.학교기관 운영 45,933 48,073 -2,140

1.부서기본운영 30,820 34,180 -3,360

1.행정실운영 21,085 0 0

1.일반수용비 5,100 0 0
토너 및 사무용품 구입비  50,000원×10종

×5회=
2,500,000

시설장비유지비  200,000원×9회= 1,800,000

간행물 구독료  50,000원×12월= 600,000

학교장터이용수수료 외  20,000원×10회= 200,000

2.기타공공요금 85 0 0재정보증보험료  16,840원×5명= 85,000

3.여비 14,000 0 0관외여비  40,000원×20명×11회= 8,800,000

관내여비  20,000원×20명×13회= 5,200,000

4.교직원복지비 900 0 0
운전원 및 시설관리원 작업복 구입비  

150,000원×2명×3회=
900,000

5.비품구입비 1,000 0 0사무용 비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

2.교장실운영 8,835 0 0

1.여비 2,175 0 0관내여비  20,000원×1명×30회= 600,000

관외여비  45,000원×1명×35회= 1,575,000

2.일반업무추진비 3,660 0 0접대다과 및 차 구입  80,000원×12월= 960,000

행정실교직원협의회경비  20,000원×4명

×4회=
320,000

교직원협의회비  148,000원×10회= 1,480,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

유치원협의회비  100,000원×4회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.교무실운영 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교무실 소모품 구입비  100,000원×3종= 300,000

교무실 사무용품 구입비  300,000원×2회= 600,000

2.병설유치원기본운영 15,113 13,893 1,220

1.유치원 운영 3,617 0 0

1.일반수용비 740 0 0사무용품비  150,000원×2종×1회= 300,000

프린터 토너 등  55,000원×4종×2회= 440,000
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2.여비 880 0 0관내출장여비  20,000원×2명×10회= 400,000

관외출장여비  30,000원×2명×8회= 480,000

3.비품구입비 1,997 0 0사무용집기 구입  998,500원×2회= 1,997,000

2.유치원 공공요금 및 제세공과금 2,351 0 0

1.전기요금 1,608 0 0전기요금  134,000원×12월= 1,608,000

2.기타공공요금 743 0 0전화요금 등  20,000원×12월= 240,000

수도요금  25,000원×12월= 300,000

비데관리 렌탈사용료  16,900원×1대×12

월=
203,000

3.유치원 시설장비유지 8,095 0 0

1.일반수용비 8,095 0 0시설소모품구입비  100,000원×5회= 500,000

소규모수선비  400,000원×1회= 400,000

무인기계경비용역료  55,000원×12월= 660,000

정수기 렌털비(유치원)  27,900원×1대

×12월=
335,000

놀이시설 유지관리비  1,200,000원×1회 1,200,000

놀이시설 이전비  5,000,000원×1회 5,000,000

4.교직원연수 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0교원직무연수비  125,000원×1명×2회= 250,000

5.학부모회 및 학부모 교육 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0학부모교육 운영비  400,000원×2회= 800,000

2.시설 장비 유지 99,143 90,819 8,324

1.학교시설장비유지 99,143 90,819 8,324

1.공공요금 및 제세공과금 75,909 0 0

1.무기계약직원인건비 21,530 0 0시설관리원 인건비  18,127,000원×1명= 18,127,000

시설관리원 명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

시설관리원 연차수당  900,000원×1회= 900,000

시설관리원 퇴직금  1,503,000원×1회= 1,503,000

2.기간제직원인건비 21,530 0 0청소원 인건비  18,127,000원×1명= 18,127,000

청소원 명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000
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청소원 연차수당  900,000원×1회= 900,000

청소원 퇴직금  1,503,000원×1회= 1,503,000

3.전기요금 17,400 0 0전기요금  1,450,000원×12개월= 17,400,000

4.상하수도료 5,820 0 0상하수도요금  485,000원×12개월= 5,820,000

5.기타공공요금 5,577 0 0우편요금  15,000원×10회= 150,000

전화요금  100,000원×12월= 1,200,000

인터넷통신비  290,000원×12월= 3,480,000

위성방송수신료  16,340원×12월= 197,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

폐기물처리비  100,000원×4회= 400,000

6.맞춤형복지비 800 0 0
시설관리원 맞춤형복지비  400,000원×1회

=
400,000

청소원 맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

7.기간제직원법정부담

금
1,626 0 0

청소원 4대보험 기관부담금  135,500원

×12월=
1,626,000

8.무기계약직원법정부

담금
1,626 0 0

시설관리원 4대보험 기관부담금  135,500

원×12월=
1,626,000

2.시설일반관리 10,978 0 0

1.기간제직원인건비 350 0 0시설물관리일용직인건비  70,000원×5명= 350,000

2.일반수용비 10,628 0 0
시설소모품구입 및 소규모수선비  862,800

원×10회=
8,628,000

관사 수선비  200,000원×10실= 2,000,000

3.시설관리용역 7,399 0 0

1.일반수용비 7,399 0 0소방시설관리용역  132,000원×12월= 1,584,000

전기안전관리용역  115,250원×12월= 1,383,000

놀이시설유지관리용역  88,000원×12월= 1,056,000

제3종시설물안전점검용역  500,000원×2회

=
1,000,000

학내전산망유지관리용역  110,000원×12월

=
1,320,000

행정실복사기임대료  88,000원×12월= 1,056,000

4.화장실관리 1,329 0 0

1.일반수용비 1,329 0 0화장실소모품구입  60,000원×12회= 720,000
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비데관리 렌탈사용료  16,900원×3대×12

월=
609,000

5.당직관리 3,528 0 0

1.일반수용비 3,528 0 0무인기계경비용역료  294,000원×12월= 3,528,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 0 0

1.여비 300 0 0
학교운영위원회 위원 여비  10,000원×6명

×5회=
300,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  250,000원×4회= 1,000,000

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회 운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0
학부모 행사 다과 및 식비  100,000원×2

회=
200,000

2.학부모 교육 1,400 0 0

1.운영수당 600 0 0학부모 교육 강사비  300,000원×2명= 600,000

2.교육운영비 800 0 0교육용품 구입비  40,000원×20명= 800,000

7.학교 재무활동 2,412 11,164 -8,752

1.예비비 2,412 11,164 -8,752

1.예비비 2,412 11,164 -8,752

1.초등학교 예비비 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0초등학교 예비비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.유치원 예비비 412 0 0

1.예비비 412 0 0유치원 예비비  412,000원×1회= 412,000

세출합계 366,021383,039-17,018
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